
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 30 de Julho de 2007  -  Nº 2962  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 
 

DECRETO Nº 17.644 
 
 
RETIFICA O DECRETO N° 17.343, DE 22 DE MARÇO 
DE 2007. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-8907/2007, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Retificar o Decreto n° 17.343, de 
22/03/2007, que trata da nomeação de servidores para 
exercerem o cargo de Coordenador de Turno em Unidades 
de Ensino do Município, passando a constar conforme a 
seguir: 
 

Onde se lê Leia-se 
Servidora: Maria Aparecida Semprini Servidora: Maria Aparecida de Aguiar 

Spala 

Servidora: Mariléia Santos Alves 
Unidade de Ensino: EMEB “Monteiro Lobato” 
Categoria: 2ª 

Servidora: Mariléia Santos Alves 
Unidade de Ensino: EMEB “Prof. Valdy 
Freitas” 
Categoria: 3ª 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.645 
 
 
RETIFICA O ANEXO I DO DECRETO N° 17.446, DE 30 
DE ABRIL DE 2007. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Retificar o Anexo I do Decreto n° 17.446, 
de 30/04/2007, que aprova valores de adiantamento mensal 
para as Secretarias Municipais, durante o Exercício de 
2007, passando a constar conforme a seguir: 
 
 

Onde se lê Leia-se Período 
Secretaria Municipal de Saúde 

Quantidade: R$ 3.500,00 
Secretaria Municipal de Saúde 

Quantidade: R$ 4.000,00 Julho a Dezembro/2007 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

 Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 17.646 

 
 
 
DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2007. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. 
n°s 2-6561/2007, 2-6386/2007, 2-6393/2007, 2-8909/2007, 
2-8910/2007, 2-8913/2007, 2-8923/2007, 2-8924/2007 e 2-
8925/2007, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Designar temporariamente 09 (nove) 
professores da Educação Infantil e 47 (quarenta e sete) 
professores do Ensino Fundamental, vinculados à Secretaria 
Municipal de Educação, para atuarem nas Unidades de 
Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas nos 
quadros anexos, nos períodos mencionados, de acordo com 
o Artigo 38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.  

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Sexta - Feira, 30  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2962 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 17.646, DE 
13/07/2007. 

 
 

Designação Temporária de Professores Educação 
Infantil 

 
 Nome do 

Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 
Karla da Silva 
Santana PEI – A I Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Zeny Pires 
Ferreira” 

19/04 a 
03/05/2007 

2 

Regina 
Aparecida Rocha 
do Nascimento PEI – B II Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Raul Sampaio 
Cocco” 

05/03 a 
31/12/2007 

3 

Renata 
Egramphonte 
Stefanato PEI – B II Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Virgínia Athayde 
Coelho” 

09/05 a 
31/12/2007 

4 
Josiane da Rocha 
Lima PEI – A I Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Drª. Rita de Cássia 
Vieira Vereza” 

21/06 a 
19/07/2007 

5 

Júlia Maria dos 
Santos 
Alexandrino PEI – B II Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Carim Tanure” 18/06 a 
29/06/2007 

6 
Mareni Maria 
José dos Santos PEI – B II Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Zeny Pires 
Ferreira” 

15/06 a 
12/07/2007 

7 
Vanusa Cansi 
Silva PEI – B II Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Laurindo Sasso” 28/03 a 
31/12/2007 

8 

Júlia Maria dos 
Santos 
Alexandrino PEI – B II Ed. Infantil 25 h 

EMEB “Virgínia Athayde 
Coelho” 

02/05 a 
31/12/2007 

9 
Michele dos 
Passos Brum PEI – A I Ed. Infantil 25 h 

EMEB “José Pinto” 04/07 a 
31/12/2007 

 
 

Designação Temporária de Professores Ensino 
Fundamental 

 
 Nome do 

Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 
Adenilda da 
Gloria Miranda PEF-C IV Pedagogo 25 h 

EMEB “São Francisco de 
Assis” 

18/06 a 
31/12/2007 

2 
Aldinete 
Carolina Mota PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 09/05 a 
11/05/2007 

3 
Aline Marochi 
Guimarães PEF-C IV Pedagogo 25 h 

EMEB “Maria Stael de 
Medeiros Teixeira” 

18/06 a 
31/12/2007 

4 Cinthia Fonseca 
Soares PEF-B IV Inglês 13 h 

EMEB “Maria das Dores 
Pinheiro do Amaral” / 
EMEB “Prof. Deusdedith 
Baptista” 

21/06 a 
31/12/2007 

5 
Elisangela Miler 
Louzada PEF-B IV História 18 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

18/06 a 
28/09/2007 

6 
Gabriela Maria 
dos Santos Pena PEF-A II Matemática 18 h 

EMEB “Prof. Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

19/06 a 
31/12/2007 

7 

Jackson Luiz 
Verneck dos 
Santos PEF-B IV Ed. Física 25 h 

EMEB “São Francisco de 
Assis” 

04/06 a 
31/12/2007 

8 
Lusmeri Soares 
Silva PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 09/05 a 
11/05/2007 

9 
Mareni Maria 
José dos Santos PEF-B IV L. Portug. 18 h 

EMEB “Prof. Pedro Estelita 
Herkenhoff” 

18/06 a 
28/06/2007 

10 
Verônica dos 
Santos Germano PEF-A II Matemática 25 h 

EMEB “Julieta Depes 
Tallon” 

20/06 a 
09/10/2007 

11 
Verônica 
Eugenio Pereira PEF-B IV L. Portug. 18 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 22/06 a 
03/07/2007 

12 
Zuleika Zuccon 
Charpinel PEF-B IV Ciências 25 h 

EMEB “Julieta Depes 
Tallon” 

22/06 a 
09/10/2007 

13 
Cláudio Campos 
Silva PEF-B IV Matemática 20 h 

SEME 19/04 a 
31/12/2007 

14 
Elaine Cristina 
Rangel Barros PEF-C IV Pedagogo 25 h 

SEME – Unidade Central 02/05 a 
31/12/2007 

15 
Elizete de Jesus 
Maciel PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Monteiro Lobato” 28/03 a 
31/12/2007 

16 
Fátima Silveira 
Leonardo PEF-B IV História 11 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

04/05 a 
15/06/2007 

17 
Gilcelia Roberto 
Silva Balarini PEF-B IV Ens. Relig. 06 h 

EMEB “Jenny Guardiã” 14/03 a 
31/12/2007 

18 
Sônia de Moraes 
Gonçalves PEF-B IV L. Portug. 20 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 12/04 a 
06/05/2007 

19 
Sônia de Moraes 
Gonçalves PEF-B IV L. Portug. 25 h 

SEME/PETI 07/05 a 
31/12/2007 

20 
Rutiara Antonio 
Anselmo PEF-B IV História 22 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

26/04 a 
15/06/2007 

21 
Suelen Dalvi 
Ramos PEF-B IV História 17 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 12/04 a 
06/05/2007 

22 

Wadma 
Bersácula 
Cheibub PEF-B IV Ciências 14 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 12/04 a 
06/05/2007 

23 
Adriana Maria 
Leandro PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Anísio Vieira de 
Almeida Ramos” 

01/07 a 
31/12/2007 

24 

Cleisiane 
Bindaco 
Nascimento PEF-A II N. Comum 25 h 

SEME – Unidade Central 01/07 a 
31/12/2007 

25 
Éster Pacifico de 
Arruda PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Genny Guardiã” 01/07 a 
31/12/2007 

26 

Evelyn 
Fernandes 
Moreira PEF-B IV Geografia 25 h 

EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

01/07 a 
31/12/2007 

27 
Gildinea Lemos 
Krelic PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Jácomo Silotti” 01/07 a 
31/12/2007 

28 
Isabel Bonandi 
Lemos PEF-A I N. Comum 25 h 

SEME/PETI 01/07 a 
31/12/2007 

29 
Laudiceia 
Machado Lima PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Luiz Semprini” 01/07 a 
31/12/2007 

30 

Lizandra dos 
Santos Pereira de 
Oliveira PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Prof. Gércia 
Ferreira Guimarães” 

01/07 a 
31/12/2007 

31 
Lucia Bernadete 
da Silva PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Maria do Carmo 
Magalhães” 

01/07 a 
31/12/2007 

32 
Mara Claudia da 
Silva PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 01/07 a 
31/12/2007 

33 
Maria Izabel 
Mattos da Silva PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Galdino Theodoro 
da Silva” 

01/07 a 
31/12/2007 

34 
Nayra Lins de 
Andrade Pinheiro PEF-B IV História 25 h 

SEME – Unidade Central 01/07 a 
31/12/2007 

35 

Olindina de 
Fátima Vionet 
Correia PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Prof. Deusdedith 
Baptista” 

01/07 a 
31/12/2007 

36 
Patrícia Modolo 
Silva Martins PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Anacleto Ramos” 04/07 a 
31/12/2007 

37 
Renata Lourenço 
Ferreira PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Rev. Jader Gomes 
Coelho” 

01/07 a 
31/12/2007 

38 
Roberta Santiago 
Prado PEF-A I N. Comum 25 h 

SEME – Unidade Central 01/07 a 
31/12/2007 

39 
Sandra Mara 
Machado Viana PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Luiz Marques 
Pinto” 

01/07 a 
31/12/2007 

40 
Silvane Santos 
de Oliveira PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Julieta Depes 
Tallon” 

01/07 a 
31/12/2007 

 
 
 

Designação Temporária de Professores Ensino 
Fundamental – Convênio SEDUxPMCI. 

 
 
 

 Nome do 
Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de: 

1 
Aline Alves 
Brito 

PEF – A 
II N. Comum 25 h 

EMEB “São Luiz Gonzaga” 01/07 a 
31/12/2007 

2 
Joana D’Arc 
Ferrari PEF– A I N. Comum 25 h 

EMEB “Prof. Florisbelo 
Neves” 

01/07 a 
31/12/2007 

3 
Guaracy Farias 
Gomes PEF – A I N. Comum 25 h 

EMEB “Oswaldo 
Machado” 

09/05 a 
21/05/2007 

4 

Mariluzia 
Francisco da 
Silva PEF – A I N. Comum 25 h 

EMEB “Prof. Florisbelo 
Neves” 

07/05 a 
31/12/2007 

5 

Elisandra 
Baiense Pereira 
Firmo 

PEF – B 
IV L. Portug. 12 h 

EMEB “Prof. Valdy 
Freitas” 

27/03 a 
31/12/2007 

6 

Marcelle 
Bonadiman de 
Araújo PEF-A I N. Comum 25 h 

EMEB “Prof. Valdy 
Freitas” 

04/06 a 
01/10/2007 

7 
Simone Pacheco 
Lacerda PEF-B IV L. Portug. 12 h 

EMEB “Prof. Valdy 
Freitas” 

21/06 a 
31/12/2007 



Sexta - Feira, 30  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2962 Página 3 

DECRETO Nº 17.647 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar ANDRÉA LUGON RIGON CALEGÁRIO do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Serviços 
Internos, com lotação na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social – SEMCOS, a partir de 05 de julho 
de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 17.648 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear JAQUELINE CALVI 
PIAZZAROLO para exercer o cargo em comissão, com 
vínculo, de Gerente de Serviços Internos, lotada na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social, a partir de 
05 de julho de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 

em especial, a nomeação da servidora acima citada, no 
cargo em comissão, com vínculo, de Gerência de Serviços 
Internos, na SEMAC, constante do Decreto n° 
17.508/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.649 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E 
CULTURA – SEMAC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Nomear ANDRÉA LUGON RIGON 
CALEGÁRIO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Serviços Internos, lotada na 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura - SEMAC, a partir 
de 05 de julho de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 17.650 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE E CULTURA – 
SEMAC. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ISAIAS SILVA PEREIRA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Preservação do Patrimônio Cultural, lotado 
na Secretaria Municipal de Arte e Cultura - SEMAC, a 
partir de 05 de julho de 2007, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Redução ao Contrato nº 
038/2007. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA E SERRALHERIA 
SUÍSSA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS – SEMOSUR. 
OBJETO: Replanilhar e reduzir o valor contratual para execução 
da Construção de Unidades Habitacionais (casas populares) no 
Bairro Valão, nesta cidade. 
VALOR: Será cancelado parte do empenho no valor de 
R$11.840,84 (onze mil, oitocentos e quarenta reais, e oitenta e 
quatro centavos) passando o novo valor contratual para 
R$285.096,80 (duzentos e oitenta e cinco mil, noventa e seis 
reais e oitenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2007. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto - Procuradora Geral do Município, 
Jansler Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR e Joaquim da 
Silva – Representante da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 17877/2007. 



Sexta - Feira, 30  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2962 Página 4 

 


